
In introducing his Budget for 2011,
Minister for Finance, Brian Lenihan,
predicted that the economy will return
to a growth rate of 2.75% of GDP in
the years 2011 to 2014. He also
indicated that the live register of
unemployment had fallen for 3
months in a row and redundancies
were 30% lower than the last quarter
of 2009. The economy appears to
have regained some of the
competitiveness that was lost in the
boom times and this is evidenced by
the growth in exports by 7% in the
first half of 2010.

The taxation measures announced in
the 4 year National Recovery Plan on
24th November 2010 have been
replicated, with some additional
items, in the Budget. Significant
decreases in the personal and PAYE
tax credits will impact on most people
and bring some of those who are
least able to pay back into the tax net.
A new Universal Social Charge will
replace the Income and Health levies.
The PRSI ceiling for employee
contributions will be removed while
the rate of PRSI for the self-employed
is going up by 33%.

The well leaked cap on pension tax
free lump sums has been introduced
and all lump sum payments over
€200,000 will be taxed at graduated
tax rates. The limit on earnings for
pension contributions has been
reduced to €115,000.

Social Welfare
payments in
general, with
the exception of
the old age
pension, are
being reduced
by 4% on
average, while
child benefit is
being cut by
€10 per month
per child with
an additional reduction of €10 for a
third child.

In terms of job creation additional
funding is being provided under the
Skills Development and Internship
Programme, the Work Placement
Programme; and a new Community
Work Placement scheme. It is
expected that 15,000 additional
jobs/places will be made available
under these schemes. The
construction sector will welcome the
new tax incentive in relation to energy
efficiency in homes and also the
significant reduction in Stamp Duty
on all residential property.

On the business side the continued
commitment to the 12.5% rate of
Corporation Tax is important in terms
of the signal to the international
business community. The proposed
new Employment and Investment
Incentive, to replace the BES scheme,
should be welcomed but it is light on

detail at the moment; it is hoped that
it will have a much broader
investment reach than BES. The
curtailment of interest relief on
monies borrowed to invest in trading
companies is somewhat surprising in
the current environment when
investment in business is required
more than ever.

The difference between exchequer
receipts and expenditure is €19bn in
2010 while the adjustment to the
finances of the State in 2011 is €6bn.
Unfortunately, the total economic and
financial position for 2011 is not
available through the normal route of
the book of estimates as the figures
in today’s documentation reflect
income and expenditure on a pre-
budget basis and also it does not take
into account the measures outlined in
the National Recovery Plan. We
expected a tough Budget and we
certainly got it.
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IInnccoommee  TTaaxx

Below is a summary of the Income Tax
measures proposed in the 2011 Budget. 

Please refer to Annex 1 for action points
that should be considered at this time. 

TTaaxx  BBaannddss  aanndd  TTaaxx  CCrreeddiittss  

Income Tax bands and tax credits have
been reduced by 10% - See table for
more details.

UUnniivveerrssaall  SSoocciiaall  CChhaarrggee
The Health Levy and Income Levy are
being abolished and replaced by a new
Universal Social Charge (USC)
governed by one set of rules on a broad
base in 2011, at the following rates and
thresholds: 

TTeerrmmiinnaattiioonn  PPaayymmeennttss

The tax-free element of ex-gratia
termination payments is being
restricted to €200,000 so that
payments above this amount will be
subject to tax at the marginal rate. This
change will apply with effect from 1
January 2011.

AArrttiissttss  EExxeemmpptt  IInnccoommee  

A ceiling of €40,000 is being introduced
on the tax exempt earnings of artists. 

AAbboolliittiioonn  ooff  TTaaxx  RReelliieeffss  ((ffrroomm  11
JJaannuuaarryy  22001111  uunnlleessss  ootthheerrwwiissee
ssttaatteedd))    
• Rent relief to be phased out over 8

years 

• Patent royalty exemption, effective
from 24 November 2010

• Tax relief on loans to acquire an
interest in certain companies 

• Abolition of tax relief for trade union
subscriptions

• Termination of accelerated capital
allowances for farm buildings and
structures for use in the control of
pollution

• Tax exemption from benefit in kind
for employer provided childcare

• Abolition of tax relief on
subscriptions to professional bodies 

• Capital expenditure on new
machinery and plant for use in
mining

• Approved Share Options Scheme,
effective from 24 November 2010

• Tax relief for new shares purchased
by employees 

• Exemption from tax in respect of
grants or payments to the National
Co-Operative Farm Relief Services
Limited

The following are also being
introduced:-

• Charge to PRSI and USC on
Approved Profit Sharing Schemes,
Approved Save-As-You-Earn
Schemes, Unapproved Share
Options and Share Awards 

PPRRSSII  CChhaannggeess    

• The employee PRSI ceiling of
€75,036 is being abolished

• Class S (Self-Employed) PRSI rate
increased from 3% to 4% 

• Modified PRSI rates (certain public
servants) increased to 4% on
incomes in excess of €75,036 

• Introduction of a 4% PRSI charge for
certain Office Holders. 

RReelliieeff  ffoorr  EEnneerrggyy  EEffffiicciieennccyy
MMeeaassuurreess

Introduction of a new scheme to
encourage individuals to make their

homes more energy efficient – tax relief
to be given up to a maximum
expenditure of €10,000 at the standard
rate of Income Tax. A credit to be given
in the following tax year.

FFaarrmmeerr  TTaaxxaattiioonn  ––  SSttoocckk  RReelliieeff  

The existing general 25% stock relief for
farmers and the special incentive stock
relief of 100% for certain young trained
farmers are being extended from 1
January 2011 for a further two years
subject to clearance with the European
Commission under State Aid rules.

PPuubblliicc  SSeerrvviiccee  PPeennssiioonn--rreellaatteedd
DDeedduuccttiioonn

From 1 January 2011, the pension-
related deduction which is charged to
earnings in the public service will be
subject to employee PRSI and the USC
to be introduced on 1 January 2011. 

PPeennssiioonnss  

There have been changes in relation to
pensions in the following areas:-

• PRSI and USC on employee
contributions to occupational
pension schemes

• Employers PRSI on pension
contributions

• Restriction on the annual earnings
limit to determine allowable
contributions

• Reduction in the maximum allowable
pension fund on retirement for tax
purposes

• Increase in the annual imputed
distribution for the purposes of
Approved Retirement Funds

• Cap on tax-free retirement lump
sums that an individual can draw
down

Please refer to AAnnnneexx  22 for further
details on these measures

0% < €4,004
2% from €0 to €10,036
4% from €10,036 to €16,016
7% > €16,016
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PPrrooppeerrttyy  CCaappiittaall  AAlllloowwaanncceess    

The purchase of properties with
associated tax reliefs has been curtailed
in previous budgets. However, legacy
capital allowances are being carried
forward. Measures are introduced to
restrict the use of these capital
allowances, in particular:-

• Restrictions on the capital allowances
carried forward will start in 2011 and
impact progressively over the coming
years 

• With effect from 2011, Section 23
relief will be restricted to income
from Section 23 property

• A “guillotine” provision will ensure
that all unused capital allowances
and Section 23 reliefs are lost after
2014.

Please refer to AAnnnneexx  33 for further
information on these measures 

CCGGTT  

There has been no change to either the
CGT rate or any curtailment of the
existing CGT exemptions/reliefs. This
however may be announced in next
years Finance Bill. 

CCAATT

There has been no change to the rate of
CAT (gift tax and inheritance tax). For
gifts or inheritances taken on or after 8
December 2010 the tax free thresholds
have been reduced to:

• Relationship to donor/testator- child
or minor child of deceased parent-
€332,084

• Relationship to donor/testator- lineal
ancestor, brother, sister, child of
brother or sister-€33,208

• Relationship to donor/testator- any
other person-€16,604

CCoorrppoorraattiioonn TTaaxx
As part of the government’s continuing
commitment to economic growth and
employment creation, the standard
Corporation Tax rate of 12.5% has been
maintained. 

Changes in the Corporation Tax area are
as follows:

CCaappiittaall  AAlllloowwaanncceess  ffoorr  EEnneerrggyy
EEffffiicciieenntt  EEqquuiippmmeenntt    

Accelerated capital allowances of 100%
of the capital expenditure incurred on
certain energy efficient equipment has
been extended by an additional 3 years
to end in 2014.

EExxeemmppttiioonn  ffrroomm  CCoorrppoorraattiioonn  TTaaxx
iinncclluuddiinngg  CCaappiittaall  GGaaiinnss  ffoorr  tthhee
ffiirrsstt  33  yyeeaarrss  ffoorr  cceerrttaaiinn  nneeww  ssttaarrtt
uupp  ccoommppaanniieess

In Budgets 2009 and 2010, we saw a
Corporation Tax (including chargeable
gains) exemption for trading companies
commencing in 2009 and 2010. This
applies for the first 3 years of trading
where the Corporation Tax liability does
not exceed €40,000. Marginal relief may
also apply.

Budget 2011 has extended this relief to
companies starting to trade in 2011.
However, this scheme is being amended
to link the value of the relief available to
the amount of employer’s PRSI paid by a
company in an accounting period
subject to a maximum of €5,000 per
employee. If the amount of the
qualifying employers’ PRSI is lower than
the reduction  in Corporation Tax liability
otherwise applicable, relief will be based
on the lower amount.

CCoonnffiirrmmaattiioonn  ooff  eexxiissttiinngg  ttaaxx
ccrreeddiitt  ccaallccuullaattiioonn  ooff  ffoorreeiiggnn  ttaaxx
Schedule 24 Taxes Consolidation Act
1997 sets out the mechanics for

determining the amount of the credit for
foreign tax paid that can be set against
Irish liabilities. Confirmation of the
current treatment of relevant trading
charges on income for the purpose of
computing relief for foreign tax is

contained in the Budget and is effective
for Corporation Tax returns and claims
for double tax relief made on or after 7
December 2010.

BBuussiinneessss  EExxppaannssiioonn  SScchheemmee
((BBEESS))  rreevvaammppeedd

The BES scheme is to be revamped and
renamed the Employment and
Investment Scheme and will take effect
once approval from the European
Commission is granted. The limit that
can be raised by companies will be
increased from €2 million to €10 million
and the amount that can be raised in
any 12 month period will be increased
from €1.5 million to €2.5 million. The
existing certification requirements of the
BES scheme will be simplified.
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RReelleevvaanntt  CCoonnttrraaccttss  TTaaxx  ((RRCCTT))

The minister proposed significant
reform of the RCT regime. A new
withholding rate of 20% will apply to
subcontractors registered for tax with
an established compliance record while
the existing 35% rate is retained for
subcontractors not registered for tax.
Changes are being proposed to the
reporting system with a view to
reducing fraud. 

SSttaammpp  DDuuttyy  

A number of reliefs and exemptions in
respect of Stamp Duty on residential
properties have been abolished
including first time buyer relief and
consanguinity relief in respect of
residential property. 

In addition, Stamp Duty of 1% will apply
on residential properties sales valued
up to €1 million, with a rate of 2%
applying to amounts over €1 million
regardless of whether the property is
old or new. This applies to property
transfers on or after 8 December 2010. 

OOtthheerr  MMeeaassuurreess

• EExxcciissee  DDuuttyy will be increased by 4
cent per litre on petrol and 2 cent per
litre on auto-diesel from midnight on
the 7 December 2010.

• It is proposed that BBeettttiinngg  DDuutty of
1% will now apply on bets made on-
line and over the phone from Ireland
as it does on bets placed in betting
shops in Ireland.

• The rate of DDIIRRTT on
ordinary deposit
accounts will increase
by 2% to 27% and on
longer-term deposits
accounts by 2% to
30%.

• The rate of retention tax
that applies to LLiiffee
AAssssuurraannccee  ppoolliicciieess  aanndd

iinnvveessttmmeenntt  ffuunnddss will increase by 2%
to 27% on payments made annually
(or more frequently) and to 30% for
payments made less frequently than
annually, including deemed
payments. The increased rates will
apply to payments (including
deemed payments) made on or after
1 January 2011.

• AAiirr  TTrraavveell  TTaaxx shall be reduced to €3
per departure from 1 March 2011.

• The ccaarr  ssccrraappppaaggee  sscchheemmee and VVRRTT
rreelliieeff for certain hybrid and flexible
fuel vehicles have been extended. 

FFrraannkk  GGrreeeennee

t 01-449 6415

e fgreene@mazars.ie

NNooeell  CCuunnnniinngghhaamm

t 01-449 6408

e ncunningham@mazars.ie

GGeerrrryy  VVaahheeyy

t 01-449 6423

e gvahey@mazars.ie

PPaauull  MMeeee

t 091-570 100

e pmee@mazars.ie

MMaazzaarrss  TTaaxx  PPaarrttnneerrss

These notes are based on the Budget speech and not on draft legislation, which will not be available until the
Finance Bill is published. 

Mazars accepts no responsibility for any action which any individual or business may take or not take based on
their reading of this fact sheet. Professional advice should be taken before any action is taken. 
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•• FFrroomm  22001111,,  PPRRSSII  aanndd  tthhee  UUnniivveerrssaall
SSoocciiaall  CChhaarrggee  wwiillll  aappppllyy  ttoo  AApppprroovveedd
PPrrooffiitt  SShhaarriinngg  SScchheemmeess  aanndd
AApppprroovveedd  SSaavvee  AAss  YYoouu  EEaarrnn
SScchheemmeess..  AAllssoo,,  PPRRSSII  aanndd  tthhee
UUnniivveerrssaall  SSoocciiaall  CChhaarrggee  wwiillll  aappppllyy  ttoo
uunnaapppprroovveedd  sshhaarree  ooppttiioonn  sscchheemmeess
aanndd  sshhaarree  aawwaarrddss..

Individuals who can benefit from any of
the aforementioned schemes should
consider the possibility of having the
benefits made to them in advance of 31
December 2010 (e.g. exercising share
options or receiving free shares). One
obviously needs to be cognisant of the
commercial issues that arise in terms of
the timing of any option exercise or
receipt of shares.

•• TThhee  aarrttiissttss  eexxeemmppttiioonn  wwiillll  bbee
ccuurrttaaiilleedd  ffrroomm  22001111  ssoo  tthhaatt  oonnllyy
€4400,,000000  ooff  pprreevviioouussllyy  eexxeemmpptt
iinnccoommee  wwiillll  qquuaalliiffyy  ffoorr  tthhee
eexxeemmppttiioonn..  

Individuals affected by this change may
wish to explore the possibility of getting
an advance payment made to them
before 31 December 2010 so that the
artists exemption relief may continue to
apply to the income (subject, of course,
to the current high earners restriction). 

•• FFrroomm  22001111  eexx--ggrraattiiaa  tteerrmmiinnaattiioonn
ppaayymmeennttss  aanndd  ppeennssiioonn  lluummpp  ssuummss  iinn
eexxcceessss  ooff  €220000,,000000  wwiillll  bbee  ttaaxxaabbllee..  

For any individuals who are in the
process of exiting from their
employment or accessing monies from
their pension fund, they should
consider whether a termination
payment should be made or they should
draw down their tax-free pension lump
sums before 31 December 2010 in order

to protect against Budget changes
which take affect from 1 January 2011. 

•• AA  nneeww  ““BBuussiinneessss  IInnvveessttmmeenntt
TTaarrggeettiinngg  EEmmppllooyymmeenntt  SScchheemmee
((BBIITTEESS))””  wwiillll  bbee  iinnttrroodduucceedd  iinn  22001111
ttoo  rreeppllaaccee  tthhee  ccuurrrreenntt  BBuussiinneessss
EExxppaannssiioonn  SScchheemmee  ((BBEESS))..  BBEESS  rreelliieeff
iiss  aavvaaiillaabbllee  ttoo  iinnvveessttoorrss  bbyy  aalllloowwiinngg
tthheemm  ttoo  ccllaaiimm  rreelliieeff  ooff  uupp  ttoo
€115500,,000000  ppeerr  aannnnuumm  aass  aa  ddeedduuccttiioonn
ffrroomm  tthheeiirr  ttoottaall  iinnccoommee..  

Individuals who wish to claim tax relief
under the current BES rules should
ensure that the BES investment is made
before 31 December 2010. 

••    FFrroomm  22001111,,  tthhee  iinnccoommee  ccaapp  ffoorr  tthhee
ppuurrppoosseess  ooff  mmaakkiinngg  ttaaxx  aalllloowwaabbllee
ppeennssiioonn  ccoonnttrriibbuuttiioonnss  lluummpp  ssuummss
wwiillll  bbee  rreedduucceedd  ttoo  €111155,,000000..  

If an individual makes a pension
contribution in 2011 and claims tax
relief on their 2010 tax return then the
income cap for the purposes of making
tax allowable pension contributions
lump sums will be €115,000. If however
the pension contribution is made in
2010 for 2010 then the income cap will
be €150,000. Therefore (cash flow
permitting) individual’s may want to
consider making their 2010 pension
contribution before 31 December 2010
rather then in 2011 to benefit from the
higher income cap.

AAnnnneexx  1 --  AAccttiioonnss  ttoo  bbee  ccoonnssiiddeerreedd  iinn  aaddvvaannccee  ooff  11  JJaannuuaarryy  22001111
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EEmmppllooyyeeee  PPRRSSII  oonn  ppeennssiioonn
ccoonnttrriibbuuttiioonnss  

From 1 January 2011, employee
contributions to occupational pension
schemes and other pension
arrangements will be subject to
employee PRSI and the Universal Social
Charge. 

EEmmppllooyyeerr  PPRRSSII  oonn  ppeennssiioonn
ccoonnttrriibbuuttiioonnss    

The current employer PRSI exemption
for employee contributions to
occupational pension schemes and
other pension arrangements will be
reduced by 50% from 1 January 2011.  

CCoonnttrriibbuuttiioonn  lliimmiitt  

The annual earnings limit which (along
with age-related percentage limits)
determines the maximum tax-relievable
contributions for pension purposes is
being reduced from €150,000 (2010) to
€115,000 for 2011. 

The annual earnings limit for the year of
assessment 2010 will also be deemed to
be €115,000 for the purpose of
determining how much of a pension
contribution paid by an individual in the
2011 tax year will be treated as paid in
2010, where the individual elects under
existing rules to have it so treated. 

MMaaxxiimmuumm  aalllloowwaabbllee  ppeennssiioonn
ffuunnddss  

The maximum allowable pension fund
on retirement for tax purposes (known
as the Standard Fund Threshold (SFT))
is to be set at €2.3 million with effect
from 7 December 2010. 

A higher threshold may apply if, on 7
December 2010, the capital value of an
individual’s pension rights drawn down
on or after 7 December 2005 (i.e.
crystallised pension rights) and any
uncrystallised pension rights when
added together are greater than €2.3
million and lower than €5,418,085,
which is the current value of the SFT. 

AApppprroovveedd  RReettiirreemmeenntt  FFuunnddss    

The annual imputed distribution which
applies to the value of assets in an
Approved Retirement Fund (ARF) at 31
December each year is being increased
from 3% to 5% in respect of asset
values at 31 December 2010 and future
years. 

RReettiirreemmeenntt  lluummpp  ssuummss  

The overall life-time limit on the
amount of tax-free retirement lump
sums that an individual can draw down
from pension arrangements is being
reduced to €200,000. The excess of this
amount will be taxed at the standard
Income Tax rate (20%) up to an amount
equal to 25% of the new Standard Fund
Threshold (up to €575,000). The excess
of retirement lump sum payments over
that amount will be taxed at the
taxpayer’s marginal rate of Income Tax. 

Tax-free retirement lump sums taken on
or after 7 December 2005 will count
towards “using up” the new tax free
amount so that an individual has
already taken tax free retirement lump
sums of €200,000 or more since 7
December 2005, any further retirement
lump sums paid to the individual on or
after 1 January 2011 will be taxable.
These earlier lump sums will also count
towards determining how much of a

lump sum paid on or after Budget day
is to be charged at the standard or
marginal tax rate. These changes take
effect from 1 January 2011.
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The various property-based tax relief
schemes are being restricted in the
following manner: 

SSeeccttiioonn  2233  TTyyppee  RReelliieeff      

• From 1 January 2011, this will be
restricted to income from the
Section 23 property itself (currently
such income can be set against all
rental income). 

• At end of 10 year holding period, any
unused relief will be lost. If property
is sold within this period, the new
owner cannot claim Section 23 relief
and the seller continues to be
subject to a clawback of relief already
given. 

For Section 23 properties yet to be sold,
for which the relief has yet to be
claimed, the 10-year qualifying period
will start on 30 June 2011 regardless of
the date of the first qualifying lease.
Therefore, in such cases no Section 23
relief will be available after 30 June
2021. 

• Residential owner-occupier relief is
unaffected by these changes. 

CCaappiittaall  AAlllloowwaanncceess    

• With effect from Budget day, any
unused capital allowances carried
forward beyond the 7 year period
within which the allowances are
made will be lost as follows: 7-year
period – 7-year schemes; 10-year
period – 10 year schemes. 

• From 2011 onwards, capital
allowances will be restricted to offset
against income from the property
which gave rise to them, whether

rental or trading income, with no
setting sideways against any other
form of income. 

• Schemes with a period over 10 years
which has not ended will be
truncated to 7 years from when
allowances are first made. 

• Capital allowances limited by
truncation will be reduced by 20%
and may be made evenly in the 2011
tax year and all subsequent years of
assessment up to and including the
7th year after the allowance was first
made. 

GGuuiilllloottiinnee  ffrroomm  22001144  

Termination of all unclaimed and
unused capital allowances, arising after
or carried forward from 2014 as well as
unused Section 23 relief carried forward
from 2014. 

An impact assessment will be
undertaken into the effects of the
phased abolition of the property-base
measures and the ‘guillotine’ provision.

AAnnnneexx  3 --  PPrrooppeerrttyy  BBaasseedd  CCaappiittaall  AAlllloowwaanncceess    
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SSiinnggllee  PPeerrssoonn

Bands 2010 2011

Standard 20% €36,400 20% €32,800

Top 41% Balance 41% Balance

MMaarrrriieedd  CCoouuppllee  (dual income)

Bands 2010 2011

Standard 20% €72,800* 20% €65,600*

Top 41% Balance 41% Balance

Income Tax Rates and Bands

PPRRSSII  LLiimmiittss  ffoorr  EEmmppllooyyeeeess

2010 2011

PRSI First €127 per week       0%
Balance to €75,036       4%

(exempt <€352 per week)

First €127 per week    0%
Balance 4%

(exempt <€352 per week)

Mazars Summary of Tax Changes - Budget 2011

PRSI

mazars.ie tel: 01 4494400    twitter.com/mazarsireland

PPRRSSII  LLiimmiittss  ffoorr  EEmmppllooyyeerrss

2010 2011

PRSI <€365 per week 7.8%
>€365 per week 10.05%
No ceiling

< €365 per week  7.8%
> €365 per week  10.05%
No ceiling

Employer
Training
Fund Levy*

No ceiling 0.7% No ceiling 0.7%

*Only on Class A and H Employer

*Maximum amount allowed where one individual is working is €41,800

PPRRSSII  LLiimmiittss  ffoorr  SSeellff--EEmmppllooyyeedd  iinncclluuddiinngg  PPrroopprriieettaarryy  DDiirreeccttoorr

2010 2011

PRSI 3% of earnings with no
ceiling

4% of earnings with no
ceiling

Tax Credits
PPeerrssoonnaall € €
Single 1,830 1,650

Married 3,660 3,300

Widowed 2,430 2,190

One Parent Family Credit
(including widowed)

1,830 1,650

2010 2011

PPAAYYEE 1,830 1,650

CChhiilldd

Incapacitated child (max) 3,660 3,300

WWiiddoowweedd  PPaarreenntt

Year 1-5 4,000 -2,000 3,600 -1,800 

DDeeppeennddeenntt  RReellaattiivvee (max) 80 70

BBlliinndd  PPeerrssoonn

Single 1,830 1,650

Married (both blind) 3,660 3,300

HHoommee  CCaarreerrss  (max) 900 810

AAggee  CCrreeddiitt

Single/Widowed 325 245

Married 650 490

TThheessee  nnootteess  aarree  bbaasseedd  oonn  tthhee  BBuuddggeett  ssppeeeecchh  aanndd  FFiinnaanncciiaall  RReessoolluuttiioonnss  aanndd  nnoott  oonn  lleeggiissllaattiioonn,,  wwhhiicchh  wwiillll  nnoott  bbee  aavvaaiillaabbllee  uunnttiill  tthhee  FFiinnaannccee  BBiillll  iiss  ppuubblliisshheedd..  OOuurr  BBuuddggeett  RReelleeaassee  iiss  
ffoorr  ggeenneerraall  iinnffoorrmmaattiioonn  ppuurrppoosseess  oonnllyy  aanndd  cclliieennttss  sshhoouulldd  ccoonnttaacctt  oouurr  TTaaxxaattiioonn  DDeeppaarrttmmeenntt  bbeeffoorree  aaccttiinngg  oonn  aannyy  mmaatttteerrss  aarriissiinngg  hheerreeiinn..

AAggee  EExxeemmppttiioonn  LLiimmiittss  --  oovveerr  6655  yyeeaarrss  ooff  aaggee

Single/Widowed 20,000 18,000

Married 40,000 36,000

MMoorrttggaaggee  IInntteerreesstt

1st time
buyer*

Year 1 & 2       25% Year 1 & 2       25%

Year 3,4 & 5    22.5% Year 3,4 & 5    22.5%

Year 6 & 7       20% Year 6 & 7       20%

Others** Year 1 to 7      15% Year 1 to 7      15%

* Claims allowable on interest up to a maximum of €10,000 for a single
person and €20,000 for a married couple or widowed persons

** Claims allowable on interest up to a maximum of €3,000 for a single
person and €6,000 for a married couple or widowed persons

UUnniivveerrssaall  SSoocciiaall  CChhaarrggee

First €10,036 2%

Next €5,980 4%

Remainder 7%*

Total Income below €4,004 is exempt from USC
*4% for people aged 70 or over

OOnnee  ppaarreenntt  //  WWiiddoowweedd  PPaarreenntt  

Bands 2010 2011

Standard 20% €40,400 20% €36,800

Top 41% Balance 41% Balance

RReenntt  AAlllloowwaannccee

Single - Under 55 2,000 1,600

Single - Over 55 4,000 3,200

Married - Under 55 4,000 3,200

Married - Over 55 8,000 6,400

http://www.twitter.com/mazarsireland
http://www.mazars.ie

